REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO pelo lançamento do
livro “A mãe que me tornei”, organizado
pela advogada Letícia Lefevre e tendo
como uma de suas autoras a professora
Tânia Magali Santos, pela editora Uiclap.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

Este livro é um seleto compilado de cartas escritas por mães de filhos PCD's crianças e
adultos, onde contam suas histórias de maternidade.

Dentre elas há a carta de Tânia Magali Santos onde ela transcorre sobre o maternar adotivo
de uma criança com sindrome de down em uma família homoafetiva. Sua história se cruza
com a de outro casal hetero normativo de Goiânia, que também era candidato a adoção do
seu filho e que veio a receber uma menina também com sindrome de Down como filha.

A ideia principal do livro foi de reunir histórias que inspirem e fortaleçam outras mães
atípicas tão invisibilizadas em seu maternar tantas vezes solitário.

A advogada Letícia Lefevre, a organizadora do livro, fez um valoroso trabalho ao reunir
essas histórias em apoio as mães atípicas mas também na intenção de somar a luta por
políticas públicas de forma sensível, trazendo histórias reais que toquem o leitor, convidando
a todos ao exercício da empatia e respeito.

A “obra é um tributo à resiliência feminina, à importância da empatia e à busca por um
mundo mais inclusivo. As cartas nos convidam a refletir sobre as diversas formas de ser
mãe, sobre a força que se encontra na fragilidade e sobre o verdadeiro significado de amar,
cuidar e acreditar.”

Autora andreense

Tânia Magali Santos é integrante da etnia Pataxó Hã Hã Hãe, cujo nome indígena é Ãngohó
Ãkirê Pataxó, é moradora de Santo André e professora de História, Sociologia e Filosofia da
Rede SESI São Paulo, atualmente ministrando aulas em São Bernardo do Campo.

Gael, filho de Tânia Magali Santos, foi a primeira criança com Síndrome de Down a ser
adotada no município de Santo André. E a divulgação de sua história em várias mídias
possibilitou a outras crianças na mesma condição a ter uma família aqui mesmo em Santo
André.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Por isso, REQUEIRO, ouvido o douto plenário, a inscrição em suas atas de VOTO DE
APLAUSO pelo lançamento do livro “A mãe que me tornei”, organizado pela advogada
Letícia Lefevre e que tem como uma de suas autoras Tânia Magali Santos, pela editora
Uiclap. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de junho de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T08:42:46-0300

		2025-06-24T08:50:51-0300

		2025-06-24T09:19:54-0300

		2025-06-24T09:22:55-0300

		2025-06-24T09:24:26-0300

		2025-06-24T10:08:21-0300

		2025-06-24T10:23:10-0300

		2025-06-24T10:50:30-0300

		2025-06-24T11:07:12-0300

		2025-06-24T12:20:02-0300

		2025-06-24T12:22:04-0300

		2025-06-24T12:38:40-0300

		2025-06-24T14:12:53-0300

		2025-06-27T10:53:58-0300